
                                                 

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n° 213/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 179 DEL 22/02/2017

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Provveditorato

OGGETTO: Presa d’atto verbali della Commissione Giudicatrice e revoca della procedura di
gara per l’affidamento della fornitura,  gestione,  distribuzione dei  gas medicinali  e  tecnici,
compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione e i servizi
connessi, presso i Presidi Ospedalieri e Territoriali dell’ASL di Oristano, per un periodo di
trentasei mesi.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore: Dr.ssa Rosalba Muscas

Il Direttore del Servizio Provveditorato: Dr.ssa Rosalba Muscas

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 23/02/2017 al 09/03/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott. Giuseppe Melis
                                                                           

SI NX
XX



                                                 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
 

Visto l'atto deliberativo del D.G. n° 186 del 9/10/2008 con il quale vennero attribuite ai
Dirigenti della Asl  n° 5 Di Oristano le funzioni previste  dall'art. 4 del D.Lgs. N° 165/2001 e
s.m.i;

Visto il  provvedimento  del  Commissario  Straordinario  n°  391  del  22/06/2016  di
attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali  con  il  quale  la  Dr.ssa  Rosalba  Muscas  è  stata
nominata Direttore del Servizio Provveditorato;

Dato atto che il  soggetto  che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di (Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali con particolare riferimento all’art. 5 Bis c. 2 lett. a) ai sensi del quale
viene garantita la protezione dei dati personali, in conformità con la disciplina legislativa in materia
e nel rispetto del quale i dati sensibili  costituenti e richiamati nel presente provvedimento sono
esclusi dalla pubblicazione; 

Dato  atto che  il  presente  atto  è  stato  proposto  in  ATTI  SISAR  alla  firma del  Commissario
Straordinario con il numero 996 del 28/12/2016 e non adottata;

Premesso che:

 con  Deliberazione  D.G.  n.  519  del  19.06.2013  è  stata  indetta  una  gara  d’appalto  per
l’affidamento della fornitura, gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici, compresa
la  manutenzione  degli  impianti  di  stoccaggio  e  della  rete  di  distribuzione  e  i  servizi
connessi, presso tutti i Presidi Ospedalieri e Territoriali dell’ASL di Oristano, per un periodo
di  trentasei  mesi,  da  esperirsi  con  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 la suddetta procedura di gara è stata dichiarata deserta per assenza di offerte regolari;

 con  Deliberazione  D.G.  n°  802  del  14.10.2014  sussistendo  tutte  le  condizioni  previste
dall’art.  56 comma 1 lett.  a) del D. Lgs. N° 163/2006 e ss.mm.ii.,  è stata reindetta con
procedura negoziata telematica la medesima gara d’appalto, senza modifiche sostanziali
alle condizioni iniziali come prescritto dalla citata disposizione normativa, con invito esteso
a tutti  gli  operatori  economici  presenti  a  livello  nazionale  nel campo dei  gas medicinali



                                                 

compresi  quelli  che  avevano  partecipato  e/o  manifestato  interesse  alla  precedente
procedura aperta per complessive n. 10 Ditte;

 con  Deliberazione  D.G.  n°  981  del  04.12.2014,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la
presentazione delle offerte,  è stata nominata la Commissione di gara, preposta ai lavori di
aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto,  composta  da  un  Seggio  di  Gara  e  da  distinta
Commissione  Tecnica  Giudicatrice  per  la  valutazione  della  documentazione  tecnica  e
l’attribuzione  dei  punteggi  qualitativi,  costituita  da  un  Presidente,  Ing.  Giorgio  Tuveri
Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi generali e Gestione patrimonio e due
Componenti, la Dr.ssa Giuliana Flore Dirigente farmacista presso la Farmacia Ospedaliera
e il Geom. Tonino Selis Collaboratore Tecnico presso il Servizio Manutenzioni, Logistica,
Servizi generali e Gestione patrimonio, successivamente sostituito con Delibera C.S. n° 70
del 10.02.2015 dall’Assistente Tecnico Sig. Salvatore Viola;

 che a seguito della prima seduta pubblica di gara tenutasi in data 04.12.2015 (All. n. 1 -
verbale n.  1 del  Seggio di  gara),  con nota prot.  ASL NP/2014/13284 del  05.12.2014 il
Presidente del Seggio di gara ha provveduto a trasmettere il CD contenente i files della
documentazione tecnica  presentati  dalle  n.  2 Ditte  effettivamente  partecipanti  alla  gara
(Ditta  AIR  Liquide  Sanità  Service  e  Sapio  Life)  al  Presidente  della  Commissione
Giudicatrice, per i successivi adempimenti relativi alla valutazione tecnico-qualitativa;

VISTI  i verbali n. 1 del 03.09.2015 e n. 2 del 07.09.2015 della Commissione Giudicatrice, allegati
sotto 2) al presente atto come parte integrante e sostanziale, nei quali viene data evidenza delle
motivazioni  per  le  quali  la  Commissione  non può procedere alla  valutazione  delle  due offerte
pervenute;

ATTESO che:
  il  Presidente  del  Seggio  di  gara,  in  merito  a  quanto  espresso  nel  verbale  n.  2  del

07.09.2015,  ha richiesto  chiarimenti  sulle  problematiche evidenziate  dalla  Commissione
Giudicatrice al Servizio Tecnico Nuove Opere e Ristrutturazioni, il quale a suo tempo aveva
trasmesso  il  Capitolato  Tecnico  posto  a  base  di  gara,  e  allo  stesso  Presidente  della
Commissione Giudicatrice;

 in data 10.09.2015 il RUP ha sospeso momentaneamente i termini del timing della gara
telematica  per  approfondimenti  tecnico-amministrativi,  dandone  notizia  alle  ditte
partecipanti;  

 in data 28.09.2015 il Responsabile Unico del Procedimento ha convocato, nell’ambito dei
compiti  ad esso assegnati  dall’art.  10 del D.Lgs. n. 163/2006, una riunione con le ditte
partecipanti  alla  procedura di  gara,  di  cui  è  stato redatto apposito  verbale  agli  atti  del
procedimento, per evidenziare le motivazioni della sospensione della gara e informarle dei
rilievi della Commissione Giudicatrice;

 il suddetto verbale è stato inviato ai componenti della Commissione Giudicatrice con nota
del 29.09.2015, a cui ha fatto seguito la nota prot. NP/2015/10508 del 30.09.2015, agli atti
del procedimento;

VISTA la comunicazione del RUP in data 13.10.2015 agli atti del procedimento, con la quale si
rappresenta  la  proposta  di  revoca  della  gara  in  quanto  la  decisione  di  non  procedere  alla
valutazione  delle  offerte  tecniche  pervenute,  assunta  dai  componenti  della  Commissione
Giudicatrice sotto la propria responsabilità, rende di fatto e di diritto impossibile il proseguo della
gara;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla revoca della procedura di gara in
oggetto, indetta con Deliberazione D.G. n. 802 del 14.10.2014;



                                                 

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/2006 e n° 5/2007;

VISTI  il D.Lgs. N° 163/2006 e il D.Lgs. N° 50/2016;

DETERMINA

1) di  prendere atto dei  Verbali  del  Seggio di  gara n.  1 del  04.12.2015 e dei  verbali  n.  1  del
03.09.2015 e n. 2 del 07.09.2015 della Commissione Giudicatrice  rispettivamente uniti sotto
1) e 2) al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2)  di  revocare la  procedura  di  gara  in  oggetto  indetta  con  Deliberazione  D.G.  n.  802  del
14.10.2014  in  quanto  la  decisione  di  non  procedere  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche
pervenute, assunta dai componenti della Commissione Giudicatrice sotto la propria responsabilità,
rende di fatto e di diritto impossibile il proseguo della gara;

3)  di rinviare  alle future determinazioni dell'attuale Azienda per la Tutela della Salute in merito
all’approvvigionamento dell’ossigeno per le strutture ospedaliere e territoriali di questa ASSL che
opera anche quale centrale di committenza;

4) di  incaricare dell’esecuzione degli  adempimenti  conseguenti  al  presente atto i  Direttori  del
Servizio Provveditorato, dei Servizi Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale e del Servizio
Tecnico Manutenzioni, Logistica, Servizi generali e Gestione patrimonio, ciascuno per la parte di
rispettiva competenza, e di trasmetterne copia ai medesimi Servizi.

5) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza  al Servizio
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Rosalba Muscas


	

